
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 480 / 2024

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  E  RELATIVA  LIQUIDAZIONE  AL  MINISTERO 
DELL'INTERNO DEL MINORE UTILIZZO DEL FONDO PER L'INCREMENTO 
DELLE INDENNITA' DI FUNZIONE DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 91 del 21.12.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2026 - Nota di aggiornamento";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026";
- n. 35 del 29.04.2024 ad oggetto: “Rendiconto della gestione del Comune di Casalgrande 
relativo all’esercizio 2023”

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  20  del  22.08.2024  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, responsabile del
Settore Finanziario, fino al 30.09.2025;

VISTO il  D.M. del 14 dicembre 2023 con il  quale è stato effettuato il  riparto del fondo 
statale previsto dal  comma 586 dell’art.  1  della  Legge n.  234/2021 (Legge di  Bilancio 
2022) destinato ai Comuni delle regioni a statuto ordinario per il  concorso al maggiore 
onere  per  l’incremento  delle  indennità  di  sindaci  ed amministratori  locali,  disposto dai 
precedenti commi da 583 a 585 del predetto articolo;

CONSIDERATO che in caso di mancato o minore utilizzo delle predette risorse i Comuni 
dovranno provvedere alla restituzione;

VISTO il comunicato del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale per la Finanza Locale 
del 03/07/2024 con cui si vengono indicate le modalità con cui effettuare la restituzione 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

delle risorse non utilizzate al Ministero dell'Interno, inserendo nella causale del pagamento 
“Riversamento parte contributo indennità amministratori non utilizzata”;

PRESO  ATTO che,  con  determina  n.  478  del  25.10.2024  è  stato  applicato  apposito 
avanzo vincolato del risultato di amministrazione amministrazione 2023 per € 6.392,51 al 
fine  di  stanziare  sul  capitolo  di  spesa  580985/0  denominato  “Restituzione  fondo 
incremento indennità amministratori”  la somma necessaria alla restituzione al Ministero 
dell'Interno del minore utilizzo del sopra descritto Fondo per l’incremento delle indennità di  
funzione degli amministratori locali, introitato dall'Ente per l'importo di € 42.471,39 in data 
08/03/2024;

RITENUTO pertanto  di  assumere impegno di  spesa per  €  6.392,51 al  cap.  580985/0 
denominato “Restituzione fondo incremento indennità amministratori”;

DATO ATTO CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

Visti:
- l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel testo attualmente vigente;
- l’art. 107 del TUEL, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

    Dato atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato dal  DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2) di assumere, per le motivazioni indicate in premessa, impegno di spesa per € 6.392,51  
al cap. 580985/0 denominato “Restituzione fondo incremento indennità amministratori”;

3) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2024;

4)  di  provvedere  al  versamento  al  Tesoro  dello  Stato  utilizzando  il  tipo  pagamento 
“Accredito tesoreria provinciale Stato per tabella B”,  indicando al numero conto Banca 
d'Italia  il  capitolo  di  entrata  "356003"  beneficiario  TESORO  DELLO  STATO  CF 
80226730580  ed  inserendo  nella  causale:  “Riversamento  parte  contributo  indennità 
amministratori non utilizzata” e utilizzando l'IBAN IT15K0100003245247014356003 cosi 
come individuato comunicato del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale per la Finanza 
Locale del 03/07/2024, senza l'adozione di ulteriori atti determinativi;

5)  di  dare atto  che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8,   D.  Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio  
2019).

6) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

7) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. n.  
174/2011  convertito  nella  Legge  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 580985/0 2024 193

8
RESTITUZIONE 
MINORE UTILIZZO 
DEL FONDO PER 
L'INCREMENTO 
DELLE INDENNITA' 
DI FUNZIONE 
DEGLI 
AMMINISTRATORI 
LOCALI.

€6.392,51

 

Lì, 25/10/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 480 del 25/10/2024

Settore  SETTORE FINANZIARIO 

Proposta n° 912/2024

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA E  RELATIVA LIQUIDAZIONE  AL  MINISTERO  DELL'INTERNO  DEL 
MINORE  UTILIZZO DEL FONDO  PER  L'INCREMENTO  DELLE  INDENNITA'  DI  FUNZIONE 
DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 25/10/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 480 del 25/10/2024

SETTORE FINANZIARIO

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA E RELATIVA LIQUIDAZIONE AL MINISTERO 
DELL'INTERNO DEL MINORE UTILIZZO DEL FONDO PER L'INCREMENTO DELLE 
INDENNITA' DI FUNZIONE DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 25/10/2024 al 09/11/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 12/11/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


